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ASSUNTO: 
 

Novo Código dos Impostos Especiais de 
Consumo e procedimentos a adoptar no âmbito 
do sistema SIC-EU (DAA electrónico)  

 
Nota preparada por:  
DOEMP – Departamento de Organização, Estudos de Mercado e Promoção 
 
 

Resumo:  
 
 

• Novo Código dos Impostos Especiais de Consumo (CIEC) em vigor a partir de 21 de 
Julho de 2010. 

• Alteração ao processo e prazos da comunicação de existências e taxas de rendimento 
dos Entrepostos Fiscais.  

• Processo de globalização das Declarações de Introdução ao Consumo (DIC) assume 
novos prazos. 

• Alterações nas formalidades na circulação em regime de suspensão de imposto. 
 

Na sequência da entrada em vigor do novo Código dos Impostos Especiais de 

Consumo  e procedimentos a adoptar no âmbito do sistema SIC-EU (DAA electrónico), a 

partir do próximo dia 21 de Julho de 2010 , a Direcção-Geral das Alfândegas e dos 

Impostos Especiais sobre o Consumo informa acerca das alterações relativas a: 

 

1. COMUNICAÇÃO DAS EXISTÊNCIAS DOS ENTREPOSTOS FISC AIS 

Esta comunicação, com periodicidade semestral, passa a ser efectuada pelos 

depositários autorizados através do envio da informação à Alfândega, no prazo de 30 dias 

(até 31 de Julho e 31 de Janeiro, referente ao semestre precedente);  

 

2. COMUNICAÇÃO DAS TAXAS DE RENDIMENTO 

A comunicação das taxas de rendimento mantém periodicidade anual 

(até 31 de Janeiro, referente ao ano precedente). 
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3. ALTERAÇÕES AO PROCESSO DE GLOBALIZAÇÃO DE DECLAR AÇÕES DE 

INTRODUÇÃO AO CONSUMO (DIC) 

Produtos tributados à taxa 0 € (vinhos tranquilos e  espumantes) : as DIC relativas a 

estes produtos passam a ser globalizadas mensalmente, tendo de ser apresentadas até 

ao dia 5 do mês seguinte. 

As introduções no consumo de produtos efectuadas no corrente mês (Julho) deverão ser 

apresentadas até dia 5 de Agosto. 
 
Restantes produtos : o processamento das DIC deverá ocorrer, impreterivelmente, até 

ao final do dia útil seguinte àquele em que ocorra a introdução no consumo. 

 

4. ALTERAÇÕES NAS FORMALIDADES NA CIRCULAÇÃO EM REG IME DE 

SUSPENSÃO DE IMPOSTO: 

Registam-se variadas alterações ao nível dos e-.DA, bem como alterações a prazos e 

outros procedimentos prescritos. 

 

Em algumas situações, e até 31 de Dezembro de 2010 , existem ainda em vigor normas 

do anterior CIEC em simultâneo com o novo CIEC. 

 

Os operadores devem confirmar com a correspondente estância aduaneira competente qual o 

procedimento previsto. 

 

 

Para mais informações: http://www.dgaiec.min-financas.pt 

 
Departamento de Organização, 

Estudos de Mercado e Promoção 
O Director 

 
(Francisco Mateus) 
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